TỈNH ĐOÀN BÌNH PHƯỚC     ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH ĐOÀN HUYỆN BÙ ĐĂNG

    ***        Bù Đăng, ngày 16 tháng 07 năm 2019

 Số: 42 - CV/HĐTN
V/v triệu tập ĐVTN tham gia khai mạc

và trưng bày các gian hàng, sản phẩm

tại Hội chợ xanh huyện Bù Đăng năm 2019.

Kính gửi: -  BCH các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc;

                 - BGH và Liên Đội trường THCS Phan Bội Châu;

                 - Các cá nhân, tập thể đang sản xuất, kinh doanh và dịch

vụ trên địa bàn huyện.

 - Căn cứ kế hoạch số 12-KH/UBH ngày 14 tháng 6 năm 2019 về việc tổ chức

chuỗi chương trình khởi nghiệp “Hội chợ xanh” gỗ mỹ nghệ, hàng tiêu dùng, chào

mừng Đại Hội Hội LHTN Việt Nam tỉnh, nhiệm kỳ 2019- 2024;

 - Căn cứ kế hoạch số 15-KH/HĐTN ngày 1 tháng 7 năm 2019 về việc tổ chức

chuỗi chương trình khởi nghiệp “Hội chợ xanh” gỗ mỹ nghệ, hàng tiêu dùng, chào

mừng Đại Hội Hội LHTN Việt Nam tỉnh, nhiệm kỳ 2019- 2024;

 Nhằm phát huy vai trò xung của thanh niên trong phát triển kinh tế, tạo ra các

sản phẩm có tính cạnh tranh, thúc đẩy sản xuất hàng hóa phát triển, góp phần các chủ

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Trên cơ sở giới thiệu các hình ảnh, tư liệu,

hiện vật triển lãm, tuyên truyền, quảng bá các tiềm năng, thế mạnh góp phần mở ra

triển vọng và cơ hội đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là các hoạt động kinh tế,

dịch vụ và du lịch, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh và quảng bá thương hiệu

các mặt hàng nông sản, văn hóa truyền thống… của các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên

địa bàn huyện Bù Đăng.

 I. ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG:

 1. Đối tượng: Là Đoàn viên Thanh thiếu nhi trong toàn huyện.

 2. Số lượng: Phân bổ như sau.

 - 100 % Đooàn viên thanh niên khối cơ quan HCSN.

 - Trường THPT Bù Đăng: 200 đoàn viên thanh niên

 - Trường THCS - THPT Lương Thế Vinh: 60 đoàn viên thanh niên

 - Trường THCS Phan Bội Châu: 200 Thanh thiếu nhi

 - Đoàn TT Đức Phong: 50 đoàn viên

 - Đoàn xã Minh Hưng, Đoàn Kết, Thọ Sơn: Mỗi đơn vị 20 đoàn viên.

 II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

 1. Thời gian:  Triển lãm bắt đầu từ ngày 19/7/2019 đến ngày 30/7/2019.

 - Khai mạc: Lúc 7h00 ngày 20/7/2019. (Thứ 7)

 2. Địa điểm: Tại Đường D1, khu Đức Hòa – TT. Đức Phong – Bù Đăng.

               (Trước cổng Nhà Văn hóa Thiếu nhi)

 III. NỘI DUNG

1. Chủ đề: Tập trung giới thiệu, quảng bá những thành tựu, những sản phẩm,

tiềm năng, thế mạnh phát triển và những kết quả đạt được về kinh tế, văn hóa, xã hội

của huyện Bù Đăng trong thời kỳ đổi mới và xây dựng đất nước với chủ đề: HUYỆN

BÙ ĐĂNG ĐỔI MỚI, HỘI NHẬP VÀ PHÁT TRIỂN.

2. Nội dung tham gia triển lãm, trưng bày sản phẩm:

Căn cứ tình hình thực tiễn, số lượng, chất lượng và giá trị của các sản phẩm,

hình ảnh, hiện vật hiện có, đề nghị tập trung triển lãm các vấn đề sau:

 a. Giới thiệu sản phẩm công nghiệp:

 - Trưng bày đồ gỗ

 - Các sản phẩm công nghiệp

 b. Giới thiệu sản phẩm tiểu thủ công nghiệp:

 - Đá mỹ nghệ; sản phẩm trạm khắc gỗ

 - Sưu tập tượng gỗ dân gian; nguyên liệu giấy

 c. Sản phẩm nông nghiệp:

 - Cao su thành phẩm; Tinh bột sắn

 - Cà phê; Điều ran muối; Tiêu đen....

 -  Hoa quả: Sầu riêng, chôm chôm....và các loại hoa quả, rau tươi sạch.

 d. Văn hóa- Du lịch:

 - Sưu tập nhạc cụ dân tộc, trưng bày hiện vật văn hóa cồng chiêng.

 - Sưu tập trang phục, trang sức, thổ cẩm, đan lát, rượu cần, cơm lam; rau nhíp,

đọt may.....

 - Giới thiệu khu Du lịch sinh thái, các khu danh lam thắng cảnh.

 ( Lưu ý: Các sản phẩm vừa trưng bày vừa bán buôn được)

 VI. Số lượng và phương thức thực hiện:

 a. Triển lãm, trưng bày:

 - Diện tích mặt bằng: 25 – 30m²/đơn vị

 - Kết hợp triển lãm và chiếu phim tư liệu, tài liệu, phóng sự, lễ hội (bằng đĩa

CD, VCD) để minh họa, góp phần quảng bá về huyện.

 b. Trưng bày

 - Trưng bày một số sa bàn giới thiệu về các công trình trọng điểm, danh lam

thắng cảnh, di tích lịch sử… trên địa bàn huyện.

 - Trưng bày một số sản phẩm hàng hóa tiêu biểu của huyện chủ yếu là trưng

bày các sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, nông nghiệp và văn hóa- du lịch.

  c. Số lượng và đơn vị đảm nhận:

 * Tổng số đơn vị tham gia: 40 đơn vị

 - Các huyện, thị, thành và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: 30 gian hàng

- Huyện Bù Đăng: 5 - 10 gian hàng

 Căn cứ vào tình hình thực tế, BTV huyện Đoàn Bù Đăng định hướng các mặt

hàng của thanh niên tham gia hội chợ xanh gồm:

1. Gian hàng ẩm thực, văn hóa truyền thống: Rượu cần, rau nhíp, đọt mây,

đồ thổ cẩm, đan lát thủ công… Anh Điểu Mon và chị Thị Xia – đơn vị xã Bình

Minh.

2. Gian hàng đặc sản hạt điều rang muối của anh Hoàng Hồng Tiến (Tiến

BaZan) của xã Thống Nhất.

3. Gian hàng thực phẩm sạch của anh Nguyễn Văn Hợi – đơn vị xã Đak

Nhau.

4. Gian hàng trái cây: Sầu riêng của anh Ngô Việt Bách và chị Nguyễn Thị

Huyển – Thọ Sơn & Phú Sơn.

5. Gian hàng đồ gỗ mỹ nghệ của anh Nguyễn Đăng Hùng – Đơn vị xã Minh

Hưng.

- BCH Đoàn các xã, thị trấn có các mặt hàng định hướng trên có trách nhiệm hỗ

trợ, giúp đỡ cho các cá nhân, doanh nghiệp để tham gia hội chợ một cách tốt nhất.

Ngoài ra, BTV huyện Đoàn khuyến khích các xã, thị trấn tuyên truyền, giới

thiệu các sản phẩm tại địa phương mình để tham gia hội chợ.

Các xã, thị trấn, các cá nhân, tập thể có nhu cầu đăng ký tham gia các gian hàng

tại hội chợ xanh tỉnh Bình Phước năm 2019 tại huyện Bù Đăng vui lòng liên hệ qua số

điện thoại: 02713.974743 (VP huyện Đoàn) để đăng ký gian hàng và tên sản phẩm.

Thời gian đăng ký từ ngày có công văn đến hết ngày 15/7/2019. Mọi thắc mắc xin vui

lòng liên hệ số điện thoại: 0978.624.816 đồng chí Đào Thị Quế để được giải đáp.

Trên tinh thần thông báo này, BTV huyện Đoàn đề nghị BCH Đoàn các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện để hội chợ được diễn ra thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:
- TT tỉnh Đoàn;

- L/đ UBND huyện;

- TT huyện Đoàn; CB huyện Đoàn;

- BCH Đoàn các xã, thị trấn;

- Kính gửi.

- Các cá nhân, tổ chức có tên

tham gia gian hàng;

- Lưu VP.

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ

Điểu Khuê